
проект 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  
по экономике, инвестициям и предпринимательству 

 

О законодательной инициативе Псковского 
областного Собрания депутатов по внесению     
в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального 
закона «О внесении изменений в статьи 1, 195

 

Федерального закона «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации» 

 

 

Рассмотрев законодательную инициативу Псковского областного 
Собрания депутатов по внесению в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении 
изменений в статьи 1, 195

 Федерального закона «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации», Комитет Государственного Совета 
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поддержать законодательную инициативу Псковского областного 
Собрания депутатов по внесению в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении 
изменений в статьи 1, 195

 Федерального закона «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации». 

2. Рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики 
Татарстан включить законодательную инициативу в повестку заседания 
Государственного Совета Республики Татарстан. 

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного 
Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета 
Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям          
и предпринимательству Хусаинову Рягату Галиагзамовичу. 

 

 

Председатель Комитета Р.Г. Хусаинов 
 



















 
 

Председателю Комитета  
Государственного Совета  
Республики Татарстан  
по экономике, инвестициям 

и предпринимательству 

Р.Г. Хусаинову 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на законодательную инициативу Псковского 
областного Собрания депутатов по внесению в 
Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального 
закона «О внесении изменений в статьи 1, 195 

Федерального закона «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации» 

 

Рассмотрев указанную законодательную инициативу, Правовое 
управление сообщает, что концепция законопроекта возражений правового 
характера не вызывает. 
 

 

Начальник Управления                                                                М.Б. Сунгатуллин 

Документ создан в электронной форме. № вн-3939 от 17.06.2025. Исполнитель: Сагадеева В.Б.
Страница 1 из 2. Страница создана: 17.06.2025 09:45



Лист согласования к документу № вн-3939 от 17.06.2025
Инициатор согласования: Сагадеева В.Б. Главный советник отдела гражданского законодательства
Правового управления Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан
Согласование инициировано: 17.06.2025 09:46

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Шакирова А.А.
Согласовано

17.06.2025 - 10:05
-

2 Сунгатуллин М.Б.
Подписано

17.06.2025 - 14:40
-

Документ создан в электронной форме. № вн-3939 от 17.06.2025. Исполнитель: Сагадеева В.Б.
Страница 2 из 2. Страница создана: 17.06.2025 14:40



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председателю Комитета 
Государственного Совета Республики 
Татарстан по экономике, инвестициям 
и предпринимательству 

 

ХУСАИНОВУ Р.Г. 
 

Уважаемый Рягат Галиагзамович!  
  

В ответ на Ваше письмо от 11.06.2025 № 15-3-3111 о рассмотрении проекта 

федерального закона «О внесении изменений в статьи 1, 19.5 Федерального закона 
«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» сообщаем 
следующее.  

Указанные в нормативном правовом акте положения являются 
целесообразными, поскольку они направлены на устранение существующего 
правового пробела в определении статуса экскурсоводов (гидов) и гидов-

переводчиков. Комплексный подход к регулированию деятельности экскурсоводов, 
включающий в себя не только требования к профессиональной квалификации 
(наличие дополнительного образования и успешное прохождение аттестации), но и 
формализацию их правового статуса (статус самозанятого лица, статус 
индивидуального предпринимателя, либо трудоустройство на основании трудового 
договора) является важным шагом в борьбе с теневым сектором туристической 
отрасли.  

На основании указанной выше информации Государственный комитет 
Республики Татарстан по туризму поддерживает внесение в законодательство 
предусмотренных нормативным правовым актом изменений.  
 

 

Председатель                                                                                                   С.Е.Иванов 
 

 

 

Лифанова Екатерина Андреевна 

(843) 222 90 31 

Документ создан в электронной форме. № 1263-ИС от 19.06.2025. Исполнитель: Лифанова Е.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 19.06.2025 13:32



Лист согласования к документу № 1263-ИС от 19.06.2025

Инициатор согласования: Лифанова Е.А. Ведущий консультант отдела государственного регулирования

туристской деятельности 

Согласование инициировано: 19.06.2025 12:02

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Максимова Л.А.
Согласовано

19.06.2025 - 13:35
-

2 Гарифуллина Р.Ш.
Согласовано

19.06.2025 - 15:34
-

3 Софьина А.В.
Согласовано

19.06.2025 - 17:26
-

4 Иванов С.Е.
Подписано

19.06.2025 - 17:51
-

Документ создан в электронной форме. № 1263-ИС от 19.06.2025. Исполнитель: Лифанова Е.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 19.06.2025 17:57


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

